
Решение  

научно-методического совета от 21.04.2021г. 

 

 Заслушав и обсудив доклад главного специалиста управления образования 

администрации муниципального района «Красночикойский район» А.Ф. Шатовой 

«Реализация ФГОС СОО в образовательных организациях муниципального района 

«Красночикойский район», выступления М.В. Кузнецовой, директора МОУ 

Красночикойская СОШ №2 «Управление обеспечения введения и применения ФГОС 

СОО в МОУ Красночикойская СОШ №2», О.В. Семеновой, директора МОУ Урлукская 

СОШ «Роль методической службы в совершенствовании профессиональной 

компетентности педагогов МОУ Урлукская СОШ», Л.Н. Калиниченко, педагога-

психолога МОУ Верхнешергольджинская СОШ «Основные аспекты психолого-

педагогического сопровождения обучающихся среднего общего образования», Т.А. 

Беломестновой, заместителя директора по учебной работе МОУ Большеренская СОШ 

«Разработка и реализация учебного плана при реализации ФГОС СОО в МОУ 

Большереченская СОШ», А.Н. Литвиновой, заместителя директора по учебной работе 

МОУ Малоархангельская СОШ, «Индивидуальный проект как средство реализации 

ФГОС СОО», О.В. Кряжевой, заместителя директора по воспитательной работе МОУ 

Захаровская СОШ «Внеурочная деятельность и дополнительное образование как форма 

профориентации  в условиях реализации ФГОС СОО»  научно –методический совет  

отметил, что на протяжении всех этапов введения Федерального государственного 

образовательного стандарта среднего общего образования деятельность муниципальной  

системы образования была направлена на совершенствование нормативно-правовой базы, 

повышение квалификации педагогов в вопросах реализации ФГОС СОО, учебно-

методическое обеспечение введения стандарта, создание учебно-методического, 

кадрового,  психолого-педагогического, информационно-методического, материально-

технического обеспечения на основе преемственности реализации ФГОС начального 

общего, основного общего, среднего общего образования, анализа проблем и поиска путей 

их решения. 

Вместе с тем, научно –методический совет   отметил, что в системе образования 

имеются проблемы, необходимые для решения: 

1. Недостаточное финансирование для обновления материально-технической 

базы для реализации профильного обучения (оснащение учебных кабинетов 

современными компьютерным оборудованием, интерактивными доскам,  АРМ педагога, 

лабораториями, мастерскими, цехами в соответствии с профилями обучения и пр.) и 

организации внеурочной деятельности. 

2. Отсутствие финансирования на дополнительные штатные единицы. 

3. Недостаточное использование ресурсов сетевого взаимодействия при 

организации профильного обучения и внеурочной деятельности. 

4. Увеличение нагрузки педагогов, за счет выполнения различных ролей 

(тьютор, руководитель проекта и др.) 

5. Недостаточный уровень категорийности педагогов, работающих на уровне 

среднего общего образования.  

6. Недостаточное внимание к образовательным потребностям  и 

профессиональным затруднениям учителей в процессе организации методической работы  

на муниципальном и школьном уровне. 

 

 



Заслушав доклады и обсудив вопросы повестки научно-методический совет решил: 

1. Доклад А.Ф. Шатовой, главного специалиста управления образования 

администрации муниципального района «Красночикойский район»  и выступления 

М.В. Кузнецовой, директора МОУ Красночикойская СОШ №2,  О.В. Семеновой, 

директора МОУ Урлукская СОШ, Л.Н. Калиниченко, педагога-психолога МОУ 

Верхнешергольджинская СОШ, Т.А. Беломестновой, заместителя директора по 

учебной работе МОУ Большеренская СОШ, А.Н. Литвиновой, заместителя 

директора по учебной работе МОУ Малоархангельская СОШ, О.В. Кряжевой, 

заместителя директора по воспитательной работе МОУ Захаровская СОШ принять 

к сведению. 

2. Управлению образования и общеобразовательным организациям продолжить 
введение и реализацию ФГОС СОО в образовательных организациях 

муниципального района «Красночикойский район». 

3. Утвердить План мероприятий (дорожную карту) по обеспечению реализации 

ФГОС СОО в общеобразовательных учреждениях муниципального района 

«Красночикойский район»   на 2021 - 2022  года. 

 


